

## ประมาณการการค้าสินค้าประมงของไทย ปี 2565

การค้าสินค้าประมงที่ผ่านมาในช่วงเดือนมกราคม – กันยายน 2565 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นทั้งปริมาณและมูลค่า โดยมีปัจจัยที่สำคัญได้แก่ สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด -19 มีแนวโน้มดีขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา ความต้องการสินค้าประมงบางรายการที่เพิ่มขึ้นแม้ในช่วงการระบาดของโควิด - 19 เช่น อาหารสัตว์เลี้ยง สถานการณ์สงครามระหว่างรัสเซียและยูเครนมีผลกระทบบ้างในช่วงต้นของการเกิดสงครามแต่การปรับตัวของผู้ประกอบการดีขึ้นเมื่อเวลาผ่านไป การขึ้นอัตราดอกเบี้ยของประเทศต่าง ๆ ในช่วงเดือนมิถุนายน 2565 และการทยอยปรับอัตราดอกเบี้ยอีกหลายครั้ง เพื่อยับยั้งเงินเฟ้อส่งผลต่ออำนาจการซื้อสินค้าบ้าง แต่ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าอย่างมากส่งผลทำให้มูลค่าการค้าสินค้าประมงเพิ่มขึ้นในอัตราสูง

การประมาณการการค้าสินค้าประมง ปี 2565 เกิดจากการวิเคราะห์ข้อมูลการค้าที่เกิดขึ้นจริงในช่วงเดือนมกราคมถึงเดือนกันยายน 2565 แล้วนำมาเปรียบเทียบกับการค้าเฉลี่ยกับช่วงเดือนตุลาคมถึงธันวาคมในอดีตที่ผ่านมา รวมทั้งการวิเคราะห์ปัจจัยที่สำคัญทั้งภายในและต่างประเทศ ที่อาจจะส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าประมงในช่วง 3 เดือน (ตุลาคม - ธันวาคม 2565) มาประกอบในการประมาณการการค้าสินค้าประมงในครั้งนี้

คาดการณ์การส่งออกสินค้าประมงของไทยทั้งปี 2565 จะมีมูลค่าประมาณ 226,000 – 237,000 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่าการส่งออกสูงสุดในรอบ 9 ปี โดยปัจจัยที่สำคัญได้แก่ ค่าเงินบาทที่อ่อนค่า การส่งออกสินค้าประมงแปรรูปที่ไทยมีศักยภาพขยายตัวอย่างต่อเนื่อง เช่น ทูน่ากระป๋อง และอาหารกระป๋องสำหรับสุนัขและแมว การขยายตัวของ การส่งออกไปยังตลาดหลักเช่น สหรัฐอเมริกาและญี่ปุ่นยังขยายตัวอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งการส่งออกเพิ่มขึ้นสูงสุดในตลาดอาเซียน ซึ่งเป็นตลาดใหม่ที่สามารถรองรับสินค้าประมงของไทย

คาดการณ์การนำเข้าสินค้าประมงของไทยทั้งปี 2565 จะมีปริมาณ 2.18 – 2.20 ล้านตัน มีมูลค่า 149,374 – 159,332 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่านำเข้าสินค้าประมงสูงสุดเป็นประวัติการณ์ เนื่องจากราคาสินค้านำเข้าปรับตัวตามค่าเงินบาทที่อ่อนค่า สินค้าประมงบางรายการนำเข้าเพิ่มขึ้นสูงสุด เช่น ปลาสดแช่เย็นแช่แข็ง หมึกสดแช่เย็นแช่แข็ง และเนื้อปลาสดแช่เย็นแช่แข็ง เป็นต้น ส่วนการนำเข้าจากประเทศหลักคาดว่ามีการนำเข้าเพิ่มขึ้นทุกตลาด เพื่อตอบสนองการส่งออกสินค้าประมงที่ขยายตัวเพิ่มขึ้นรวมทั้งรองรับการบริโภคภายในประเทศ

---

กลุ่มวิเคราะห์การค้าสินค้าประมงระหว่างประเทศ กองนโยบายและแผนพัฒนาการประมง กรมประมง พฤศจิกายน 2565

## ประมาณการการค้าสินค้าประมง ปี 2565

**1. การส่งออก** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.13 โดยปริมาณและเพิ่มขึ้นมากถึงร้อยละ 21.08 โดยมูลค่า คาดว่าการส่งออกทั้งปี จะมีปริมาณ 1.62 – 1.65 ล้านตัน มูลค่า 226,000 – 237,000 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่าการส่งออกสูงสุดในรอบ 9 ปี โดยปัจจัยหลักที่สำคัญได้แก่ค่าเงินบาทที่อ่อนค่ามากเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา รวมทั้งการนำเข้าวัตถุดิบยังมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจะผลักดันให้การส่งออกสินค้าประมงแปรรูปเพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน ทั้งนี้การส่งออกสินค้าประมงมีปริมาณและมูลค่าสูงสุดในช่วงไตรมาสที่ 4 ของแต่ละปี (ตุลาคม - ธันวาคม) สินค้าประมงส่งออกหลักได้แก่

**1.1 ทูน่ากระป๋อง** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.55 โดยปริมาณ และเพิ่มขึ้นมากถึงร้อยละ 34.28 โดยมูลค่า คาดว่าการส่งออกทั้งปี จะมีปริมาณ 490,000 – 503,000 ตัน มูลค่า 73,044 – 75,300 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่าการส่งออกสูงสุดในรอบ 7 ปี โดยปัจจัยหลักได้แก่ปริมาณการนำเข้าทูน่าสดอยู่ในระดับที่สูง และทูน่ากระป๋องเป็นสินค้าที่ต้องการในสถานการณ์เงินเฟ้อทั่วโลกที่ราคาอาหารปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากราคาทูน่ากระป๋องไม่สูงมากนักเมื่อเทียบกับสินค้าอาหารชนิดอื่น

**1.2 กุ้งและผลิตภัณฑ์** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณลดลงร้อยละ 4.03 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.22 คาดว่าการส่งออกทั้งปี จะมีปริมาณ 148,915 – 153,668 ตัน มูลค่า 53,636 – 54,860 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่าการส่งออกสูงสุดในรอบ 3 ปี โดยปัจจัยหลักที่ปริมาณการส่งออกอยู่ในระดับต่ำเนื่องจากวัตถุดิบกุ้งน้อยจากผลผลิตกุ้งที่ยังเพิ่มขึ้นน้อย ประกอบกับการนำเข้าวัตถุดิบกุ้งยังอยู่ในระดับต่ำเช่นกัน ในขณะที่แนวโน้มการนำเข้ากุ้งของสหรัฐอเมริกาลดลงเนื่องจากภาวะเงินเฟ้อส่งผลทำให้อำนาจการซื้อลดลงรวมทั้งสินค้ากุ้งคงคลังของสหรัฐอเมริกายังอยู่ในระดับสูง ส่วนมูลค่าที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่า

**1.3 อาหารกระป๋องสำหรับสุนัขและแมว** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.70 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.70 ซึ่งเป็นสินค้าประมงที่มีอัตราการขยายตัวสูงสุด โดยคาดว่าการส่งออกทั้งปี จะมีปริมาณ 140,545 – 145,434 ตัน ส่วนมูลค่า 18,651 – 19,800 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่าการส่งออกสูงสุดเป็นประวัติการณ์

### ตารางที่ 1 ประมาณการส่งออกสินค้าประมง แยกตามสินค้าประมงหลัก ปี 2565

รายการ	ปริมาณ (ตัน)	มูลค่า (ล้านบาท)
การส่งออกรวม	1,620,000 – 1,650,000	226,000 - 237,000
- ทูน่ากระป๋อง	490,000 – 503,000	73,044 – 75,300
- กุ้งและผลิตภัณฑ์	148,915 – 153,668	53,636 – 54,860
- อาหารกระป๋องสำหรับสุนัขและแมว	140,454 – 145,434	18,651 – 19,800

ที่มา : จากการประเมิน

พิจารณาแยกการส่งออกรายประเทศ/ กลุ่มประเทศที่สำคัญได้ดังนี้

1. **สหรัฐอเมริกา** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.72 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.32 คาดว่าการส่งออกทั้งปี จะมีปริมาณ 259,026 – 266,156 ตัน มูลค่า 51,731 – 54,774 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่าการส่งออกสูงสุดในรอบ 4 ปี โดยสินค้าที่ยังมีแนวโน้มส่งออกเพิ่มขึ้นได้แก่กลุ่มสินค้าอาหารทะเลกระป๋อง (ทูน่า ชาร์ดีนและปลาอื่น ๆ) และอาหารกระป๋องสำหรับสุนัขและแมว ส่วนสินค้ากุ้ง ปริมาณการส่งออกมีปริมาณลดลงแต่มูลค่าเพิ่มขึ้น

2. **ญี่ปุ่น** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.72 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.32 คาดว่าการส่งออกทั้งปี จะมีปริมาณ 196,522 – 200,338 ตัน มูลค่า 39,654 – 41,425 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่าการส่งออกสูงสุดในรอบ 4 ปี โดยสินค้าที่มีแนวโน้มส่งออกเพิ่มขึ้นได้แก่ กุ้งและผลิตภัณฑ์ผลิตภัณฑ์อาหารทะเลแปรรูป เป็นต้น

3. **กลุ่มอาเซียน** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.91 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.64 คาดว่าการส่งออกทั้งปี จะมีปริมาณ 331,584 – 334,803 ตัน มูลค่า 21,115 – 21,696 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่าการส่งออกสูงสุดมากเป็นประวัติการณ์ โดยสินค้าที่มีแนวโน้มส่งออกเพิ่มขึ้นได้แก่ ปลาสดแช่เย็นแช่แข็ง หมึกสดแช่เย็นแช่แข็ง และปลากระป๋องอื่น ๆ เป็นต้น

4. **จีน** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณลดลงร้อยละ 4.09 แต่มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.57 คาดว่าการส่งออกทั้งปี จะมีปริมาณ 154,930 – 156,544 ตัน มูลค่า 17,528 – 17,855 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่าการส่งออกสูงสุดมากเป็นประวัติการณ์ โดยสินค้าที่มีแนวโน้มส่งออกเพิ่มขึ้นได้แก่ หมึกสดแช่เย็นแช่แข็ง และอาหารกระป๋องสำหรับสุนัขและแมว เป็นต้น

ตารางที่ 2 ประมาณการส่งออกสินค้าประมง แยกตามประเทศส่งออกหลัก ปี 2565

รายการ	ปริมาณ (ตัน)	มูลค่า (ล้านบาท)
การส่งออกรวม	1,620,000 – 1,650,000	226,000 - 237,000
- สหรัฐอเมริกา	259,026 – 266,156	51,731 – 54,774
- ญี่ปุ่น	196,522 – 200,338	39,654 – 41,425
- อาเซียน	311,584 – 334,803	21,115 – 21,696
- จีน	154,930 – 156,544	17,528 – 17,855

ที่มา : จากการประเมิน

2. **การนำเข้า** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.84 โดยปริมาณ และเพิ่มขึ้นมากถึงร้อยละ 28.58 โดยมูลค่า คาดว่าการส่งออกทั้งปี จะมีปริมาณ 2.18 – 2.20 ล้านตัน มูลค่า 149,374 – 159,332 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่านำเข้าสินค้าประมงสูงสุดเป็นประวัติการณ์ เนื่องจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าอย่างมากในปี 2565 รวมทั้งการนำเข้าเพิ่มขึ้นในกลุ่มหมึกสดแช่แข็ง ปลาสดแช่เย็นแช่แข็งและเนื้อปลาสดแช่เย็นแช่แข็ง โดยแยกสินค้านำเข้าที่สำคัญได้ดังนี้

**2.1 พลาสติกแข็งแข็ง** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.98 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.62 คาดว่าการนำเข้าทั้งปี จะมีปริมาณ 803,852 - 811,733 ตัน มูลค่า 46,602 - 50,157 ล้านบาท เป็นปริมาณและมูลค่าการนำเข้าสูงสุดเป็นประวัติการณ์

**2.2 ทุ่นพลาสติกแข็งแข็ง** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณลดลงร้อยละ 0.02 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.47 คาดว่าการนำเข้าทั้งปี จะมีปริมาณ 656,232 ตัน มูลค่า 41,550 - 43,611 ล้านบาท เป็นมูลค่าการนำเข้าสูงสุดในรอบ 3 ปี

**2.3 หมึกพลาสติกแข็งแข็ง** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.93 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.32 คาดว่าการนำเข้าทั้งปี จะมีปริมาณ 190,731 - 196,078 ตัน มูลค่า 16,543 - 18,118 ล้านบาท เป็นมูลค่าการนำเข้าสูงสุดเป็นประวัติการณ์

**2.4 เนื้อพลาสติกแข็งแข็ง** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.79 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 55.09 คาดว่าการนำเข้าทั้งปี จะมีปริมาณ 127,121 - 137,986 ตัน มูลค่า 12,465 - 13,900 ล้านบาท เป็นปริมาณและมูลค่าการนำเข้าสูงสุดเป็นประวัติการณ์

### ตารางที่ 3 ประมาณการนำเข้าสินค้าประมง แยกตามสินค้าประมงหลัก ปี 2565

รายการ	ปริมาณ (ตัน)	มูลค่า (ล้านบาท)
<b>การนำเข้ารวม</b>	<b>2,18,000 - 2,200,000</b>	<b>149,374 - 159,332</b>
- พลาสติกแข็งแข็ง	803,852 - 811,733	46,602 - 50,157
- ทุ่นพลาสติกแข็งแข็ง	656,232	41,550 - 43,611
- หมึกพลาสติกแข็งแข็ง	190,731 - 196,078	16,543 - 18,118
- เนื้อพลาสติกแข็งแข็ง	127,121 - 137,986	12,465 - 13,900

ที่มา : จากการประเมิน

พิจารณาแยกการนำเข้ารายประเทศ/กลุ่มประเทศที่สำคัญ ได้ดังนี้

**1. กลุ่มอาเซียน** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณลดลงร้อยละ 11.40 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.29 คาดว่าการนำเข้าทั้งปี จะมีปริมาณ 603,355 - 623,693 ตัน มูลค่า 28,139 - 29,162 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่าการนำเข้าสูงสุดเป็นประวัติการณ์ โดยสินค้าที่ยังมีแนวโน้มนำเข้าเพิ่มขึ้นได้แก่เนื้อพลาสติกแข็งแข็ง และหอยแครงสดแข็ง

**2. จีน** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.96 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.06 คาดว่าการนำเข้าทั้งปี จะมีปริมาณ 234,782 - 252,245 ตัน มูลค่า 16,559 - 18,228 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นมูลค่าการนำเข้าสูงสุดเป็นประวัติการณ์ โดยสินค้าที่ยังมีแนวโน้มนำเข้าเพิ่มขึ้นได้แก่ ทุ่นแปรรูปอื่น ๆ หมึกพลาสติกแข็งแข็ง และพลาสติกแข็งแข็ง

**3. กลุ่มอเมริกาใต้** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.60 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.03 คาดว่าการนำเข้าทั้งปี จะมีปริมาณ 116,409 - 117,315 ตัน มูลค่า 13,181 - 13,528 ล้านบาท

ซึ่งจะเป็นปริมาณและมูลค่าการนำเข้าสูงสุดเป็นประวัติการณ์ โดยสินค้าที่ยังมีแนวโน้มนำเข้าเพิ่มขึ้นได้แก่หมึกสด  
แช่เย็นแช่แข็ง และพลาสติกแช่เย็นแช่แข็ง

**4. กลุ่มเอฟต้า** ช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2565 ปริมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.42 มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.42 (เป็นอัตราการเพิ่มขึ้นสูงสุดในกลุ่มผู้นำเข้าหลัก) คาดว่าการนำเข้าทั้งปี จะมีปริมาณ 51,077 – 55,406 ตัน มูลค่า 13,211 – 15,098 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นปริมาณและมูลค่าการนำเข้าสูงสุดเป็นประวัติการณ์ โดยสินค้าที่ยังมีแนวโน้มนำเข้าเพิ่มขึ้นได้แก่ ปลาแซลมอน ปลาเทราซ์ และปลาแม็กเคอเรลแช่เย็นแช่แข็ง

.....